

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO-AGOSTO.

LRF-Cidadão - 9.31 - 07/10/13

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago 2013	Jan a Ago 2012
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	20.288.900,00	3.624.785,82	14.490.770,59	15.296.573,45
Receita Tributária	1.047.500,00	279.232,27	1.148.354,60	952.459,28
IPTU	65.000,00	3.886,98	70.372,04	58.236,38
ISS	263.000,00	83.887,70	298.992,19	494.705,22
ITBI	102.000,00	30.817,99	114.491,36	114.188,20
IRRFF	471.500,00	148.572,84	536.820,09	183.409,66
Taxas	145.000,00	12.066,76	127.678,92	101.919,82
Contribuição de Melhoria	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	1.264.000,00	84.864,03	706.603,85	890.721,05
Receita Previdenciária	939.000,00	54.068,40	550.634,22	609.739,42
Outras Contribuições	325.000,00	30.795,63	155.969,63	280.981,63
Receita Patrimonial Líquida	355.100,00	77.353,54	173.830,52	547.845,10
Receita Patrimonial	541.200,00	103.694,60	262.650,34	683.823,48
(-) Aplicações Financeiras	186.100,00	26.341,06	88.819,82	135.978,38
Transferências Correntes	17.157.800,00	3.122.685,21	12.111.553,02	12.563.450,79
FPM	5.280.000,00	754.836,12	3.586.146,65	3.349.757,43
ICMS	2.720.000,00	632.702,10	2.227.240,28	1.845.079,14
Outras Transferências Correntes	9.157.800,00	1.735.146,99	6.298.166,09	7.368.614,22
Demais Receitas Correntes	464.500,00	60.650,77	350.428,60	342.097,23
Dívida Ativa	94.100,00	9.738,27	43.087,14	49.040,67
Receitas Correntes Diversas	370.400,00	50.912,50	307.341,46	293.056,56
Operações de Crédito (III)	300.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	30.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.215.000,00	174.867,62	2.034.029,26	1.601.368,13
Convênios	1.215.000,00	174.867,62	2.034.029,26	1.601.368,13
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.215.000,00	174.867,62	2.034.029,26	1.601.368,13
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	21.503.900,00	3.799.653,44	16.524.799,85	16.897.941,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Ago 2013	Jan a Ago 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	20.026.290,00	4.125.972,54	14.880.048,36	11.824.464,52
Pessoal e Encargos Sociais	9.847.700,00	2.216.681,41	8.064.736,17	6.428.713,42
Juros e Encargos da Dívida (IX)	28.870,00	6.181,27	21.263,81	3.822,01
Outras Despesas Correntes	10.149.720,00	1.903.109,86	6.794.048,38	5.391.929,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	19.997.420,00	4.119.791,27	14.858.784,55	11.820.642,51
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.958.830,00	620.160,37	2.411.792,82	2.456.286,03
Investimentos	2.776.330,00	605.765,65	2.371.268,56	2.175.019,44
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	182.500,00	14.394,72	40.524,26	281.266,59
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.776.330,00	605.765,65	2.371.268,56	2.175.019,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	406.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	23.179.750,00	4.725.556,92	17.230.053,11	13.995.661,95
RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)	-1.675.850,00	-925.903,48	-705.253,26	2.902.279,63
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-521.830,00

FONTE: